

4. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前連結会計年度 (平成22年3月31日現在)		当連結会計年度 (平成23年3月31日現在)		増減金額
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(資 産 の 部)		%		%	
流 動 資 産	285,758	53.7	327,890	58.3	42,132
現金及び現金同等物	51,726		74,735		23,009
受取手形及び売掛金	126,250		137,531		11,281
貸倒引当金	△ 2,531		△ 2,230		301
たな卸資産	77,655		86,151		8,496
繰延税金	19,988		20,183		195
その他の流動資産	12,670		11,520		△ 1,150
有 形 固 定 資 産	122,994	23.1	119,998	21.3	△ 2,996
土地	26,376		27,875		1,499
建物及び構築物	127,344		125,686		△ 1,658
機械その他	140,200		136,792		△ 3,408
建設仮勘定	2,733		6,836		4,103
減価償却累計額	△ 173,659		△ 177,191		△ 3,532
投 資 そ の 他 の 資 産	123,502	23.2	114,902	20.4	△ 8,600
関連会社に対する 投資及び貸付金	13,637		13,521		△ 116
投資有価証券	38,556		35,694		△ 2,862
施設借用保証金	7,452		7,126		△ 326
繰延税金	45,737		42,190		△ 3,547
その他の資産	18,120		16,371		△ 1,749
資 産 合 計	532,254	100.0	562,790	100.0	30,536

（単位：百万円）

期 別 科 目	前連結会計年度 (平成22年3月31日現在)		当連結会計年度 (平成23年3月31日現在)		増減金額
	金 額	構成比	金 額	構成比	
		%		%	
(負債の部)					
流 動 負 債	155,562	29.2	181,432	32.2	25,870
短 期 債 務	16,612		45,519		28,907
支 払 手 形 及 び 買 掛 金 ・ 未 払 金	68,874		77,836		8,962
未 払 費 用	25,891		29,414		3,523
未 払 税 金	2,710		2,188		△ 522
そ の 他 の 流 動 負 債	21,160		26,244		5,084
一 年 以 内 に 返 済 予 定 の 長 期 債 務	20,315		231		△ 20,084
長 期 債 務	1,290	0.2	849	0.2	△ 441
繰 延 税 金	886	0.2	697	0.1	△ 189
退 職 給 付 引 当 金	66,964	12.6	65,485	11.6	△ 1,479
そ の 他 の 固 定 負 債	417	0.1	675	0.1	258
負 債 の 部 合 計	225,119	42.3	249,138	44.2	24,019
(純資産の部)					
株 主 資 本	306,327	57.5	312,753	55.6	6,426
資 本 金	64,100	12.0	64,100	11.4	-
資 本 剰 余 金	99,081	18.6	99,081	17.6	△ 0
利 益 準 備 金	9,363	1.8	9,574	1.7	211
そ の 他 の 剰 余 金	230,859	43.4	250,824	44.6	19,965
その他の包括利益(△損失)累計額	△ 52,614	△ 9.9	△ 66,227	△ 11.8	△ 13,613
為 替 換 算 調 整 額	△ 23,678		△ 34,046		△ 10,368
退 職 年 金 債 務 調 整 額	△ 36,553		△ 38,736		△ 2,183
売 却 可 能 有 価 証 券 益 未 実 現 利 益	7,684		6,570		△ 1,114
デ リ バ テ ィ ブ 純 損 失	△ 67		△ 15		52
自 己 株 式	△ 44,462	△ 8.4	△ 44,599	△ 7.9	△ 137
非 支 配 持 分	808	0.2	899	0.2	91
純 資 産 の 部 合 計	307,135	57.7	313,652	55.8	6,517
負債及び純資産合計	532,254	100.0	562,790	100.0	30,536

(2) 連結損益計算書及び連結包括損益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前連結会計年度 (自平成21年4月1日 至平成22年3月31日)		当連結会計年度 (自平成22年4月1日 至平成23年3月31日)		増減金額
		金 額	百分比	金 額	百分比	
売 上 高		524,694	100.0	617,825	100.0	93,131
売 上 原 価		340,352	64.9	386,123	62.5	45,771
売 上 総 利 益		184,342	35.1	231,702	37.5	47,360
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		133,426	25.4	142,365	23.0	8,939
試 験 研 究 開 発 費		37,842	7.2	41,300	6.7	3,458
営 業 利 益		13,074	2.5	48,037	7.8	34,963
そ の 他 費 用 - 純 額 -		2,879	0.6	6,344	1.1	3,465
税 引 前 当 期 純 利 益		10,195	1.9	41,693	6.7	31,498
法 人 税 等		3,782	0.7	14,487	2.3	10,705
(当 期 税 額)		(4,812)		(9,113)		(4,301)
(繰 延 税 額)		(△ 1,030)		(5,374)		(6,404)
持 分 法 投 資 損 益 (△ 益)		2,792	0.5	190	0.0	△ 2,602
非 支 配 持 分 控 除 前 当 期 純 利 益		3,621	0.7	27,016	4.4	23,395
非 支 配 持 分 帰 属 損 益 (△ 益)		103	0.0	234	0.1	131
当 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益		3,518	0.7	26,782	4.3	23,264

連結包括損益計算書

（単位：百万円）

科 目	期 別	前連結会計年度 (自平成21年4月1日 至平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自平成22年4月1日 至平成23年3月31日)	増減金額
		金 額	金 額	
非支配持分控除前 当期純利益		3,621	27,016	23,395
その他の包括利益－税効果考慮後				
為替換算調整額	△	1,400	△ 10,390	△ 8,990
退職年金債務調整額		4,017	△ 2,183	△ 6,200
売却可能有価証券未実現利益（△損失）		4,921	△ 1,114	△ 6,035
デリバティブ純利益		551	52	△ 499
その他の包括利益計（△損失）		8,089	△ 13,635	△ 21,724
包括利益		11,710	13,381	1,671
（内訳）				
非支配持分帰属包括利益		62	212	150
当社株主に帰属する包括利益		11,648	13,169	1,521

(3) 連結株主持分計算書

(単位：百万円)

項 目	資 本 金	資本剰余金	利益準備金	そ の 他 の 剰 余 金	そ の 他 の 包括利益(△ 損失)累計額	自 己 株 式	株 主 資 本	非支配持分	純資産合計
平成21年3月期末現在	64,100	99,059	9,059	231,388	△ 60,744	△ 44,451	298,411	1,570	299,981
当 期 純 利 益				3,518			3,518	103	3,621
当 社 株 主 へ の 配 当 金				△ 3,743			△ 3,743		△ 3,743
非 支 配 持 分 へ の 配 当 金								△ 762	△ 762
非 支 配 持 分 と の 資 本 取 引 及 び そ の 他								△ 62	△ 62
利 益 準 備 金 繰 入			304	△ 304			-		-
為 替 換 算 調 整 額					△ 1,359		△ 1,359	△ 41	△ 1,400
退 職 年 金 債 務 調 整 額					4,017		4,017		4,017
売 却 可 能 有 価 証 券 未 実 現 利 益					4,921		4,921		4,921
デ リ バ テ ィ ブ 純 利 益					551		551		551
自 己 株 式 の 取 得						△ 13	△ 13		△ 13
自 己 株 式 の 売 却		△ 0				2	2		2
ス ト ッ ク オ プ シ ョ ン の 付 与		22					22		22
平成22年3月期末現在	64,100	99,081	9,363	230,859	△ 52,614	△ 44,462	306,327	808	307,135
当 期 純 利 益				26,782			26,782	234	27,016
当 社 株 主 へ の 配 当 金				△ 6,605			△ 6,605		△ 6,605
非 支 配 持 分 へ の 配 当 金								△ 0	△ 0
非 支 配 持 分 と の 資 本 取 引 及 び そ の 他								△ 121	△ 121
利 益 準 備 金 繰 入			211	△ 211			-		-
為 替 換 算 調 整 額					△ 10,368		△ 10,368	△ 22	△ 10,390
退 職 年 金 債 務 調 整 額					△ 2,183		△ 2,183		△ 2,183
売 却 可 能 有 価 証 券 未 実 現 損 失					△ 1,114		△ 1,114		△ 1,114
デ リ バ テ ィ ブ 純 利 益					52		52		52
自 己 株 式 の 取 得						△ 140	△ 140		△ 140
自 己 株 式 の 売 却		△ 0		△ 1		3	2		2
平成23年3月期末現在	64,100	99,081	9,574	250,824	△ 66,227	△ 44,599	312,753	899	313,652

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		増減金額	
	前連結会計年度 (自平成21年4月1日 至平成22年3月31日)	当連結会計年度 (自平成22年4月1日 至平成23年3月31日)		
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 非支配持分控除前当期純利益	3,621	27,016		23,395
2. 営業活動によるキャッシュ・フローと 非支配持分控除前当期純利益の調整				
(1) 減価償却費	27,014	22,984		
(2) 固定資産除売却損(純額)	558	606		
(3) 長期性資産の減損	217	413		
(4) 投資有価証券売却益(純額)	△ 636	△ 7		
(5) 投資有価証券の減損	632	805		
(6) 退職給付引当金	△ 5,110	△ 4,785		
(7) 繰延税金	△ 1,031	5,374		
(8) 持分法投資損益	2,792	190		
(9) 資産・負債の増減				
①受取手形及び売掛金の増加	△ 14,440	△ 16,227		
②たな卸資産の減少(△増加)	4,977	△ 12,174		
③その他の資産の減少	4,457	1,048		
④支払手形及び買掛金・未払金の増加	13,298	9,301		
⑤未払税金の増加(△減少)	1,995	△ 453		
⑥未払費用及びその他流動負債の増加	4,554	8,383		
(10)その他(純額)	△ 139	△ 518		
営業活動によるキャッシュ・フロー	42,759	41,956	△	803
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 投資有価証券の売却及び償還による収入	1,004	109	△	895
2. 投資有価証券の取得	△ 15	-		15
3. 資本的支出	△ 20,792	△ 21,647	△	855
4. 施設借用保証金の減少(純額)	335	276	△	59
5. 有形固定資産の売却による収入	1,490	1,066	△	424
6. 非支配持分の買取	△ 106	-		106
7. 関連会社に対する投資及び貸付金の減少(△増加)	△ 931	20		951
8. 事業の売却(現金流出額との純額)	431	△ 34	△	465
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 18,584	△ 20,210	△	1,626
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期債務の増加(△減少)(純額)	△ 16,282	29,052		45,334
2. 長期債務の増加	305	2	△	303
3. 長期債務の返済	△ 524	△ 20,299	△	19,775
4. 親会社の支払配当金	△ 3,083	△ 5,285	△	2,202
5. 非支配株主への支払配当金	△ 762	△ 0		762
6. 自己株式の取得	△ 13	△ 140	△	127
7. 自己株式の売却	1	3		2
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 20,358	3,333		23,691
IV 換算レート変動の影響	1,278	△ 2,070	△	3,348
現金及び現金同等物の増減額	5,095	23,009		17,914
期首現金及び現金同等物残高	46,631	51,726		5,095
期末現金及び現金同等物残高	51,726	74,735		23,009
営業活動によるキャッシュ・フローの追記				
1. 支払利息の支払額	652	482	△	170
2. 当期税金の支払額	2,813	9,636		6,823
キャッシュ・フローを伴わない投資及び財務活動の追記 資本的支出に関連する債務	299	1,843		1,544

(5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(6) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

最近の有価証券報告書（平成22年6月23日提出）における記載から重要な変更がないため開示を省略します。

(7) 連結財務諸表に関する注記事項

1. 1株当たり情報

当社は1株当たり利益の算出にあたり、FASB会計基準書第260号「1株当たり利益」を適用しています。1株当たり当社株主に帰属する当期純利益および希薄化後1株当たり当社株主に帰属する当期純利益の算出に用いた株式数は次のとおりです。

株式数（単位：株）	22年3月期	23年3月期
基本的	220,158,389	220,131,599
希薄化後	220,158,389	220,131,599

ストックオプションに対する希薄化効果を考慮しておりますが、22年3月期および23年3月期において希薄化効果はありません。

2. その他費用－純額－の主な内訳

その他費用－純額－の主な内訳は次のとおりです。

22年3月期	
為替差損（純額）	723 百万円
支払利息	650
投資有価証券の減損	632
23年3月期	
品質対応費	2,874 百万円
為替差損（純額）	2,102
投資有価証券の減損	805
支払利息	481

3. 重要な後発事象

該当事項はありません。

なお、リース取引、関連当事者との取引、税効果会計、金融商品、有価証券、デリバティブ取引、退職給付、ストックオプション等、企業結合等、資産除去債務に関する注記事項については、決算短信における開示の必要性が大きいと考えられるため開示を省略します。

(8) セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

前連結会計年度（自平成21年4月1日至平成22年3月31日）

（単位：百万円）

	I A B	EMC	A E C	S S B	H C B	その他	計	消去調整 他	連結
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	203,917	70,717	75,163	57,981	63,359	43,592	514,729	9,965	524,694
(2)セグメント間の内部売上高	4,088	43,961	691	3,898	86	14,047	66,771	△ 66,771	—
計	208,005	114,678	75,854	61,879	63,445	57,639	581,500	△ 56,806	524,694
営業費用	195,311	107,939	74,123	59,225	56,390	63,461	556,449	△ 44,829	511,620
営業利益(△損失)	12,694	6,739	1,731	2,654	7,055	△ 5,822	25,051	△ 11,977	13,074

当連結会計年度（自平成22年4月1日至平成23年3月31日）

（単位：百万円）

	I A B	EMC	A E C	S S B	H C B	その他	計	消去調整 他	連結
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	271,894	81,216	84,259	63,846	60,629	49,672	611,516	6,309	617,825
(2)セグメント間の内部売上高	6,006	56,886	493	4,682	38	17,020	85,125	△ 85,125	—
計	277,900	138,102	84,752	68,528	60,667	66,692	696,641	△ 78,816	617,825
営業費用	239,672	126,188	80,590	66,875	56,589	71,351	641,265	△ 71,477	569,788
営業利益(△損失)	38,228	11,914	4,162	1,653	4,078	△ 4,659	55,376	△ 7,339	48,037

(注1) 当社グループでは選択と集中を強化し、戦略的な資源配分を実行するために本社に資金を集中する目的で、当期より子会社および事業部門との経営指導料等の改定を実施しています。

この変更により、各事業セグメントの営業費用は前期比で増加（I A B 3,265百万円、EMC 1,241百万円、A E C 756百万円、S S B 1,434百万円、H C B 973百万円、その他 765百万円、合計 8,434百万円）し、消去調整他の営業費用は同額減少しています。

(注2) 当第3四半期より、「I A B」傘下のソーラーパワーコンディショナ事業を「その他」の事業セグメントへ移管しています。これに伴い、前連結会計年度に係るセグメント情報を新組織区分に組替えて表示しています。

2. 所在地別セグメント情報

前連結会計年度（自平成21年4月1日至平成22年3月31日）

（単位：百万円）

	国内	北米	欧州	中華圏	東南アジア他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	269,143	61,154	77,607	77,136	39,654	524,694	—	524,694
(2)セグメント間の内部売上高	101,311	1,014	759	51,953	7,519	162,556	△162,556	—
計	370,454	62,168	78,366	129,089	47,173	687,250	△162,556	524,694
営業費用	358,928	62,664	76,428	120,098	43,636	661,754	△150,134	511,620
営業利益(△損失)	11,526	△496	1,938	8,991	3,537	25,496	△12,422	13,074

当連結会計年度（自平成22年4月1日至平成23年3月31日）

（単位：百万円）

	国内	北米	欧州	中華圏	東南アジア他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	311,906	74,397	84,511	97,012	49,999	617,825	—	617,825
(2)セグメント間の内部売上高	127,449	1,776	1,461	58,846	10,510	200,042	△200,042	—
計	439,355	76,173	85,972	155,858	60,509	817,867	△200,042	617,825
営業費用	409,573	73,346	82,564	144,439	54,556	764,478	△194,690	569,788
営業利益(△損失)	29,782	2,827	3,408	11,419	5,953	53,389	△5,352	48,037

(注) 当社グループでは選択と集中を強化し、戦略的な資源配分を実行するために本社に資金を集中する目的で、当期より子会社および事業部門との経営指導料等の改定を実施しています。

この変更により、国内の営業費用は前期比で8,434百万円増加し、消去又は全社の営業費用は同額減少しています。

3. 海外売上高

前連結会計年度（自平成21年4月1日至平成22年3月31日）

（単位：百万円）

	北米	欧州	中華圏	東南アジア他	計
I 海外売上高	61,592	83,524	78,297	42,868	266,281
II 連結売上高					524,694
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	11.7	15.9	14.9	8.2	50.7

当連結会計年度（自平成22年4月1日至平成23年3月31日）

（単位：百万円）

	北米	欧州	中華圏	東南アジア他	計
I 海外売上高	76,113	90,036	98,456	52,726	317,331
II 連結売上高					617,825
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	12.3	14.6	16.0	8.5	51.4